curru cum eo ad aurem qui diceret crebroque repeteret :
« Memento hominem te esse ! » Triumphant splendidus

105 hodie Dominus, nec una solum eius victorie civitas
applaudit : caelum gaudet et terra, angelorum homi-
numque chorus exultat, urbes, uici, castella Alleluia

concinunt et : *Haec est, inquit, dies quam fecit Domi-*

110 *ni, exultemus et laetemur in ea* P. Triumphant ergo splen-
dide et dignus amplitudine soli polique patriam unam
facit rempublicam. Sed tibi ad aurem quis dicit, Domine,

triumphanti : Memento quia homo es ? Meminisse hoc

te, Domine, volumus ; hoc singuli, hoc omnes clamamus :

Memento quia homo es, et hominis virginis filius, *quod*

115 *Memento, salutis auctor,*

quod nostri quondam corporis

ex illibata virgine

nascendo formam sumpseris 2.

120 Sed querentibus angelis : *Quis est iste qui venit de*

Edom, sinctis vestibus de Bosra, quid triumphator noster

respondent audiamus : *Ego qui loquor iustitiam et propu-*

gnator sum ad salvandum 4. Iustitiam loquor ut princeps

125 mundi, quia mihi iusto iniuste manus intulit, quos iuste
tenere videbatur amittit. Amen, Domine : rapiantur vasa
fortis et reddantur sigulo qui plasmavit ! Et propugnator

sum, inquit, ad salvandum. *Apprehende ergo, Domine,*

105 victorie eius Y || 112 Memento quia YP : quia memento T || 113

volumus Y : volumus T || 120 inquit eos. Y

« Memento quia homo es, et hominis virginis filius, quod

nascendo formam sumpseris 2.

p. Ps. 137, 24. — q. Is. 63, 1.

1. Julien n'est-il en ce détail dans Tertullien, Apôt. 33, ou dans saint

Jérôme, Epist. 39, 2, est Paulin ?

chargé de lui dire et de lui répéter souvent à l'oreille :

« Souviens-toi que tu es un homme ! » Le Seigneur

aujourd'hui triomphe de manière plus splendide encore,

et ce n'est pas une ville seulement qui applaudit à sa

victoire : le ciel et la terre se réjouissent, les anges et les

hommes poussent en chœur leurs acclamations, les

villes, les bourgs et les villages chantent ensemble l'Alle-

luia et disent : « Voici le jour que le Seigneur a fait, soyons

heureux, soyons joyeux ! » Il reçoit donc un magnifique

triomphe, et, digne des plus grands honneurs, il unit

le ciel et la terre pour n'en constituer qu'une seule nation,

qu'une seule patrie. Mais, Seigneur, qui te dira à l'oreille,

au cours de ton triomphe : « Souviens-toi que tu es un

homme » ? Car cela, Seigneur, nous voulons que tu t'en

souviennes ; chacun de nous et tous ensemble nous

crions : « Souviens-toi que tu es un homme, que tu es

filis de la Vierge qui appartenait à notre humanité !

Toi, l'auteur de notre salut,

souviens-toi que jadis,

en naissant de la Vierge très pure,

tu as pris la forme de notre corps ! »

Mais les anges demandent : « Qui est celui-là qui vient

d'Édom, de Bosra en habits tachés de pourpre ? » Écou-

tons ce que répond notre triomphateur : « Je suis celui

qui décrète la justice, et je suis le guerrier venu pour

vous sauver. Je suis celui qui décrète la justice, à

savoir que le prince de ce monde, qui s'était injustement

emparé de moi, le juste, soit contraint de libérer ceux

qu'il détenait, et à bon droit, semblait-il. » Amen,

Seigneur : que soient arrachés à l'homme fort ses vases,

et qu'on les rende au Potier qui les façonna ! » Et je suis

le guerrier venu pour vous sauver. » Saisis donc tes

armes et ton bouclier, » Seigneur, « et lève-toi pour nous

2. Hymne *Christe Professeur gentium*, des *Vèpres de Noël*. Cf. encore *Sermon 21*, § 23^o.

*arma et scutum et exurge in adiutorium nobis*². *Exurgat Deus et dissipentur inimici eius*³ (26).

- Subiungunt angeli : *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? Torcular calcavi solus, inquit, et de genibus non est uir mecum. Quærerunt cur rubeat eius tunica, illa uidelicet quæ pependit in ligno, sicut tritorem calcantium in torculari. Sed hoc fecerant uiri Edom et principes de Bosra, de quibus tinctis et rubricatis uestibus ueniebat. Duo in torculari ligna sunt, duo in cruce. Ad hoc torcular allatus est botrus de illa uite uera quæ ait : *Ego sum uitis uera*⁴, non falsa uel fallens ut ceteræ. Allatus est botrus ille quem de terra promissionis exploratores missi a Moysè in uecte portarunt⁵ et de quo in Canticis illa dilecta : *Botrus cyprus dilectus meus mihi*⁶. Hic, dum in prelo crucis, dum in calcatorio torqueretur, sanguis uine meracissimus emanauit, qui uestimentum Domini sicut in torculari calcantium cruentauit. Mirantur hoc angeli, mirantur hoc homines, credo et daemones admirari. Quid enim rationales spiritus non uehementer stupeant et mirentur hanc Domini dispensationem, hanc hominis liberationem? Mira ualde sunt opera Creatoris, sed hoc plus ceteris longe miror, et de humano genere nescio quid maius imaginor. Quanti apud Dominum sit homo,*

¹ 131 inquit calcavi solus YP || 133 tritorem : sic T post ratur. uinitorum YP || 135 uestibus et rubricatis Y || 140 canticis : cantioorum asf. Y || 144 calcantium in torculari. P || torculari : et asf. Y || 145-147 Quid... rationales... stupeant et mirentur | quis... rationalis... stupeat et miretur YP